UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2020-PPGE/UNICENTRO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-

OESTE, UNICENTRO.

Aos quatro dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, ocorreu via
Google  Meet,  a  reunião ordinária  do  Colegiado  do Programa de Pós-Graduação  em
Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. A reunião
foi presidida pelo Coordenador do Programa, professor Alessandro de Melo. Estiveram
presentes os professores Ana Barby, Carla Luciane Blum Vestena, Cibele Krause Lemke,
Evandro de Brito, Emerson Velozo, Jamile Santinello, Jefferson Olivatto da Silva, Juliane
Sachser Angnes, Luciane Neuvald, Margarida Gandara Rauen, Marcos Gehrke, Marisa
Schneckenberg,  Michelle  Fernandes Lima,  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Também se  fez
presente  a  representante  discente  Denize  Lustosa  Marcondes  como  representante
discente. A reunião teve início com o professor Alessandro cumprimentando a todos. Em
seguida, passou-se à apreciação da pauta. Item 01: LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA
008/2020  PPGE,  Aprovada.  Item  02:  INCLUSÃO  DE  PROFESSORES  NO
DOUTORADO. É realizada a leitura e a análise do Processo enviado à coordenação pela
Professora Jamile Santinello, que solicitou a entrada no corpo efetivo de docentes do
doutorado. O professor Alessandro expôs que, a partir do pedido da professora Jamile,
fez  consultas  à  CAPES e à  PROPESP,  tendo  destes  um parecer  positivo.  Também
demonstrou que a professora tinha todas as condições de pontuação de produção para
este pleito.  Após discussões com os professores,  houve a votação e sua inclusão e
aceita  por  unanimidade  por  este  colegiado.  Item  03:  EDITAIS  DE  SELEÇÃO  DO
MESTRADO E DOUTORADO. Foi realizada análise de ambos os editais e apontado a
alteração no cronograma sendo, lançamentos dos editais em 07/12/2020, abertura do
sistema para inscrições em 08/02/2021,  encerramento das inscrições em 12/02/2021,
divulgação das homologações de inscrições em 19/02/2021, de 22 à 23/02/2021 período
de recursos, de 26/02/2021 à 08/03/2021 análise dos projetos, 10/03/2021 resultado dos
projetos aprovados, de 12/03/2021 à 19/03/2021 prova oral, 22/03/2021 resultado final,
de 25/03/2021 à 28/03/2021 período de matrículas, 05/04/2021 início das aulas. Item 04:
APRESENTAÇÃO  DA  AUTOAVALIAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  ESTRATÉGICO.  Esta
pauta  não  foi  discutida,  pela  falta  de  tempo,  no  caso da  Autoavaliação,  e  porque  a
professora  Poliana  e  o  professor  Daniel,  por  motivos  de  doença,  não  puderam
desenvolver  o  trabalho  a  tempo.  Item 05:  ESCOLHA DA NOVA COORDENAÇÃO E
DESPEDIDA  DA  ATUAL  GESTÃO.  Fica  estabelecido  como  nova  Coordenação  do
programa a Professora Poliana Fabíula  Cardozo e a Vice-Coordenação a Professora
Jamile Santinello. Foi esclarecido que a atual coordenação e vice-coordenação ficará até
31/01/2021. Sendo Aprovado a também renovação do vínculo da professora Margarida
Gandara  Rauen  como  Professora  Sênior  do  Programa.  Item  07:  REGULAMENTO
APROVADO, PARA CONHECIMENTO.Aprovado. Item 08: Processos.8.1 – Solicitação
de  aproveitamento  de  créditos  cursados  de  Francielli  Czelusniak  Costa  Chepluki.
(Enviado  a  professor  relator)  Aprovado.  8.2  –  Solicitação  de  aproveitamento  de
proficiência em língua estrangeira de Leiva Ayres do Prado.(Enviado a professor relator)

Página 1 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2020-PPGE/UNICENTRO

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

Aprovado. 8.3 – Solicitação de aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de
Antonio Reginaldo Neves (Enviado a professor relator) Aprovado. 8.4 – Solicitação de
aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de João Francisco dos Santos Satil.
Nada mais tendo a tratar, eu, Rangel Chepluki,  lavro a presente ata, que após lida e
aprovada, segue assinada pelos presentes.

Em tempo: Ficou decidido pelo Colegiado que a atual coordenação, do professor
Alessandro de Melo e Cibele Krause Lemke, ficaria até o dia 31 de março, a fim de
que possa se responsabilizar pelo preenchimento da Plataforma Sucupira.

Alessandro de Melo
Presidente

Cibele Krause Lemke
Vice – Presidente

Rangel Chepluki
Secretário PPGE

Denize Lustosa Marcondes
Representante Discente

Demais membros do Colegiado Presentes.

Aparecida de Oliveira Machado Barby ,

Carla Luciane Blum Vestena,

Evandro de Brito

Página 2 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2020-PPGE/UNICENTRO

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

Emerson Velozo,

Jamile Santinello

Jefferson Olivatto da Silva

Juliane Sachser Angnes

Luciane Neuvald,

Margarida Gandara Rauen,

Marcos Gehrke

Página 3 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2020-PPGE/UNICENTRO

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Marisa Schneckenberg

Michelle Fernandes Lima

Poliana Fabíula Cardozo

Ata aprovada em reunião de _01_/_03_/_2021_.

Página 4 de 4